
TẠP CHi MIHM

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THựC HIỆN 
LUẬT THUÊ GIÁ TRỊ GIA TĂNG TẠI CÁC 

DOANH NGHIỆP NHỎ VÀ VỪA TRÊN ĐỊA BÀN 
HUYỆN A LƯỚI, TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

• NGUYỀN ĐÌNH CHIẾN - TRẦN THỊ GIANG

TÓM TẮT:
Bài viết chỉ ra thực trạng thực hiện Luật Thuế Giá trị gia tăng (GTGT) tại các doanh nghiệp 

nhỏ và vừa (DNNVV) trên địa bàn huyện A Lưới, tỉnh Thừa Thiên Huế, từ đó phân tích các thuận 
lợi và hạn chế trong công tác thực hiện Luật Thuế GTGT tại đây. Cuối cùng, bài viết đưa ra một 
sô' giải pháp nhằm góp phần nâng cao tình hình thực hiện Luật Thuế GTGT, tăng cường công tác 
quản lý thuế GTGT tại các DNNVV trên địa bàn huyện A Lưới ưong thời gian tới.

Từ khóa: Luật Thuế Giá trị gia tăng, doanh nghiệp nhỏ và vừa, huyện A Lưới, tỉnh Thừa 
Thiên Huế.

1. Đặt vân đề
Thuế là một công cụ kinh tế của Nhà nước mà 

theo đó họ sử dụng quyền lực của mình để chuyển 
một phần nguồn lực từ khu vực tư sang khu vực 
công nhằm thực hiện các chức năng kinh tế - xã hội, 
đạt được các mục tiêu đề ra.

A Lưởi là một trong những huyện nghèo ở miền 
núi biên giới của tỉnh Thừa Thiên Huế. về mặt giao 
thông, huyện được nối với thành phố Huế bằng 
quốc lộ 49, là một quốc lộ râ't hiểm trở có ba đèo 
cao và vực sâu, cùng với đó là vùng đất có nhiều 
người dân tộc thiểu số sinh sống. Là một địa bàn có 
điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn như vậy, 
do đó số doanh nghiệp trên địa bàn là ít, có nguồn 
vòn tháp, trong đó chiếm hơn 90% là DNNW, vì 
vậy sô' thu hằng năm của địa phương cũng nhỏ, chỉ 
từ 21 tỉ đồng đến hơn 23 tỉ đồng/năm.

Với số doanh nghiệp ít, có nguồn vốn thấp như 
vậy nhưng thực trạng chấp hành luật thuê' trên địa 
bàn lại diễn ra chưa thật sự tốt, cụ thể theo sô' liệu 

báo cáo của Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huê' trong 
năm 2019, tổng số thuế phải nộp sau kiểm tra (bao 
gồm truy thu, phạt và truy hoàn) tại các DNNW 
huyện A Lưới đạt trung bình gần 50 triệu 
đồng/cuộc, trong khi con số này đối với toàn Tỉnh 
chỉ có 28 triệu đồng/cuộc, chủ yếu là do các hành vi 
kê khai sai sô' thuế GTGT đầu vào được khâu trừ, 
sô' thuế GTGT phải nộp, sô' thuê' GTGT còn được 
khâu trừ chuyển sang kỳ sau, sô' thuê' TNDN phải 
nộp, chứng tỏ mức độ nắm bắt và tuân thủ pháp luật 
của các DNWN tại địa phương còn nhiều hạn chê' 
so với mặt bằng chung cả tỉnh.

Do vậy, bài viết đã lựa chọn đề tài “Đánh giá 
tình hình thực hiện Luật Thuê' GTGT tại các doanh 
nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện A Lưới" làm 
đề tài nghiên cứu.

2. Cơ sở lý luận
2.1. Khái niệm thuếGTGT
Theo Điều 2, Luật Thuê' giá trị gia tăng sô' 

13/2008/QH12, thuê' GTGT được định nghĩa như 
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sau: “Thuế giá trị gia tăng là thuế tính trên giá trị 
tặng thêm của hàng hóa, dịch vụ phát sinh trong 
quá trình từ sản xuất, lưu thông đến tiêu dùng”.

2.2. Nội dung cơbản của Luật thuếGTGT
2.2.1. Người nộp thuê GTGT
+ Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh 

hàng hóa (HH), dịch vụ (DV) chịu thuế GTGT;
+ Tổ chức, cá nhân nhập khẩu HH, DV chịu 

thuế GTGT.
2.2.2. Đối tượng chịu thuế, đối tượng khâng 

ihuộc diện chịu thuêGTGT
a) Đô'i tượng chịu thuế GTGT: Hàng hóa, dịch 

vụ dùng cho sản xuất - kinh doanh và tiêu dùng ở 
Việt Nam (bao gồm cả hàng hóa, dịch vụ mua của 
ổ chức, cá nhân ở nước ngoài), trừ các đối tượng 
Không chịu thuế.

b) Đối tượng không chịu thuế GTGT: Bao gồm 
26 nhóm HHDV được quy định tại Điều 4 Luật 
Thuế GTGT.

2.2.3. Đối tượng không phải kê khai, tính nộp 
thuếGTGT

Căn cứ theo Điều 5 Thông tư số 219/2013/TT- 
BTC (được bổ sung bởi Thông tư số 
119/2014/TT-BTC và Thông tư số 193/2015rrT- 
BTC).

2.2.4. Nghĩa vụ của người nộp thuê GTGT
- Đăng ký thuế và cấp mã số thuế: Thời điểm 

cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh là thời 
điểm để tính thời hạn thực hiện nghĩa vụ thuế. Việc 
đăng ký thuế phải tuân thủ theo những trình tự thủ 
tục nhất định gọi là quy trình đăng ký thuế.

- Kê khai thuế GTGT.
- Nộp thuế GTGT.
3. Tinh hình thực hiện Luật Thuế GTGT tại 

các DNNVV trên địa bàn huyện A Lưới
3.1. Kiểm định độ tin cậy của các biến sô phân 

tích với hệ sốCronbachs Alpha
Kết quả kiểm định cho thây:
Thang đo nhân tố “Kê khai đôi tượng chịu thuế” 

có hệ số Cronbachs alpha là 0,8399 và hệ số tương 
quan biến tổng đều lớn hơn 0,3. Mặt khác, hệ số 
Cronbachs alpha của các biến đều thỏa mãn điều 
kiện nên thang đo được sử dụng là thang đo lường 
tốt cho nghiên cứu.

Thang đo nhân tô “xác định giá tính thuế” có hệ 
số Cronbachs alpha là 0,8247 và tương quan biến 
tổng của các biến đều lớn trên 0,3 với kết quả này 
thì ta không cần phải loại bất kỳ biến nào trong yếu 

tố này vì tất cả chúng đều đảm bảo được độ tin cậy 
của một thang đo tốt.

Thang đo nhân tố “xác định thuế suất” có hệ số 
Cronbachs alpha và số tương quan biến tổng thỏa 
mãn điều kiện lần lượt là 0,8561 và trên 0,5 (yêu 
cầu chỉ cần trên 0,3) cho thấy các biến trong nhân 
tố này có sự gắn kết chặt chẽ với nhau và đem lại sự 
đánh giá chính xác và tin cậy.

Thang đo “áp dụng phương pháp tính thuế” có 
hệ sốCronbachs alpha là 0,8389, đồng thời nếu loại 
bỏ bất kì biến quan sát nào thì đều làm cho hệ số 
Cronbachs anpha của thang đo thấp đi. Điều đó 
cộng thêm với hệ số tương quan biến tổng đều trên 
0,3 nên các biến trong nhân tố này hoàn toàn đạt 
được độ tin cậy và có thể giải thích, đánh giá chính 
xác cho kết quả nghiên cứu.

Thang đo nhân tố “Kiểm tra thuế” có hệ số 
Cronbachs alpha và số tương quan biến tổng thỏa 
mãn điều kiện lần lượt là 0,8925 và trên 0,3 cho 
thấy thang đo nhân tố “kiểm tra thuế” là một thang 
đo lường tốt.

Hệ sô' Cronbachs Alpha của nhân tố “vi phạm 
pháp luật về thuế” có giá trị 0,8792 và hệ số tương 
quan biến tổng đều lớn hơn 0,3, cho thấy đây là một 
thang đo lường tốt và có thể sử dụng tốt trong các 
bước phân tích tiếp theo.

3.2. Phân tích nhân tô
Kết quả phân tích nhân tố cho thấy hệ sô' tương 

quan của các nhân tô' đều thỏa mãn các yêu cầu mà 
phương pháp phân tích nhân tô' đòi hỏi. Kết quả cho 
thấy có 6 nhân tô' có được từ phương pháp nói trên 
với các Eigenvalue > 1, hệ sô' tin cậy Reliability > 
0,5, do đó các nhân tố mới này sẽ được sử dụng để 
tính toán thành các biến mới cho việc phân tích 
thích hợp để xác định các nhân tô' ảnh hưởng đến 
tình hình thực hiện Luật Thuê' GTGT tại các 
DNNVV trên địa bàn huyện A Lưới.

3.3. Phân tích hồi quy
Việc phân tích hồi quy nhằm để xác định cụ thể 

từng nhân tô' tác động đến tình hình thực hiện Luật 
Thuê' GTGT tại các DNNVV trên địa bàn huyện A 
Lưới. Do vậy, bài viết xây dựng mô hình hồi quy 
tuyến tính bội, trong đó biến độc lập gồm: Năm 
thành lập; Xác định thuê' suất GTGT; Kê khai đối 
tượng chịu thuê' GTGT; Áp dụng phương pháp tính 
thuê' GTGT; Kiểm tra thuê GTGT; Vi phạm pháp 
luật về thuê' GTGT và Xác định giá tính thuế 
GTGT. Biến phụ thuộc là đánh giá của các đối 
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tượng điều tra về tình hình thực hiện luật thuế 
GTGT tại các DNNVV trên địa bàn huyện A Lưới.

Mô hình hồi quy có dạng:
Yi = Po + p1*Fli + P2*F2;+p3*F3i

+ P4*F4i + p5*F5í + P6*F6i + P7*F7ị + Ui
Trong đó: i là thứ tự mẫu điều tra (i = 1 —> 95); 

po, Pị, p2, p3, p4, p5, p6, p7: là các hệ số hồi quy 
tương ứng; Fn: Xác định thuế suất GTGT; F2i: Kê 
khai đôi tượng chịu thuế GTGT; F3i: Áp dụng 
phương pháp tính thuế GTGT; F4i: Kiểm tra thuế 
GTGT; FSi: Vi phạm pháp luật về thuế GTGT; F6i: 
Xác định giá tính thuế GTGT; F7i: Năm thành lập; 
Yị: Biến phụ thuộc (Là đánh giá chung của các đối 
tượng điều tra về tình hình thực hiện Luật Thuế 
GTGT tại các DNNVV trên địa bàn huyện A Lưới).

Bảng 1 cho thấy:
- Kết quả kiểm định các biến độc lập:
Các biến: Xác định thuế suất GTGT; Kê khai 

đối tượng chịu thuế GTGT; Áp dụng phương pháp 
tính thuế GTGT và Xác định giá tính thuế GTGT 
đều có giá trị thống kê t lớn và Sig < 0,01. Điều này 
cho thấy các hệ số hồi quy gắn với các biến độc lập 
trên đều có ý nghĩa về mặt thống kê với độ tin cậy 
99%; hay nói cách khác các biến độc lập trên tác 
động lên biến phụ thuộc và có mối quan hệ tác 
động cùng chiều lên biến phụ thuộc.

Các biến: Kiểm ưa thuế GTGT và Vi phạm 
pháp luật về thuế GTGT đều có giá trị thống kê t 
lớn và Sig < 0,01. Điều đó cho thấy các hệ số hồi 
quy gắn với các biến độc lập ưên đều có ý nghĩa về 
mặt thống kê với độ tin cậy 95%; hay nói cách khác 
các biến độc lập trên tác động lên biến phụ thuộc 
và có mốì quan hệ tác động cùng chiều lên biến 
phụ thuộc.

Biến Năm thành lập có giá trị thống kê t lớn và 
Sig <0,01. Điều đó cho thây, hệ số hồi quy gắn với 
biến độc lập trên có ý nghĩa về mặt thông kê với độ 
tin cậy 90%; hay nói cách khác biến độc lập trên 
tác động lên biến phụ thuộc và có mối quan hệ tác 
động ngược chiều lên biến phụ thuộc.

Phân tích ANOVA cho thây thông số F có Sig = 
0,000, chứng tỏ rằng mô hình hồi qui xây dựng được 
là phù hợp với bộ dữ liệu thu thập được.

Hệ số xác định bội R2 = 0,442, cho thấy độ thích 
hợp của mô hình là 44,2% hay nói một cách khác là 
44,2% sự biến thiên của biến phụ thuộc được giải 
thích chung bởi các biến độc lập trong mô hình.

Kiểm định d của Durbin - Watson cho kết quả 
dU < d= 1,929 <4-dU. Điều này chứng tỏ không có 
hiện tượng tự tương quan bậc 1 và đảm bảo cho các 
ước lượng, kiểm định, sai số chuẩn của mô hình là 
hiệu lực và tin cậy.

Bảng 1. Kết quả phân tích hồi quy các nhân tố ảnh hưởng đến tình hình thực hiện 
Luật Thuế GTGT tại các DNNW trên địa bàn huyện A Lưới

Các biến phân tích Hệ số hổi quy (Ậ) Giá tr| t Chỉ số đa cộng tuyến VIF

Hệ số chặn 33.173 1.971*

Năm thành lập -0.015 -1.786* 1.047

Xác đinh thuế suất GTGT 0.188 4.727*** 1.007

Kê khai đối tượng chỊU thuê' GTGT 0.150 3.781*** 1.000

Áp dụng phương pháp tính thuế GTGT 0.114 2.843*** 1.031

Kiểm tra thuê' GTGT 0.103 2.610** 1.000

Vi phạm pháp luật vể thuê' GTGT 0.096 2.424** 1.004

Xác đinh giá tính thuê' GTGT 0.138 3.486*** 1.005

Durbin -Watson 1,929

R-square 0,442

F test 9,860

Slg 0,000

Ghi chú: *: độ tin cậy 90%; **: độ tin cậy 95%; ***: độ tin cậy 99%
Nguồn: Từ kết quả xử lý sô' liệu điều tra với SPSS
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Hệ số phóng đại phương sai - VIF (Variance 
inflation factor) của các biến độc lập trong mô 
hình đều nhỏ hơn 2, do đó hiện tượng đa cộng 
tuyến giữa các biến độc lập không ảnh hưởng đến 
mô hình hồi qui.

Ta có mô hình hồi qui:
Yj = 33,173 + 0,188*Fu + 0,150*F2i

+ 0,114*F3i + 0,103*F4ì + 0,096*FSi (1)
+ 0,138*Fgi - 0,015*F7-

Theo mô hình hồi qui (1) thì:
- Xác định thuế suất GTGT - Kê khai đối tượng 

chịu thuế GTGT - Xác định giá tính thuế GTGT - 
Áp dụng phương pháp tính thuế GTGT - Kiểm tra 
thuế GTGT - Vi phạm pháp luật về thuế GTGT - 
Năm thành lập, theo thứ tự đó có tác động quan 
trọng đến tình hình thực hiện luật thuế GTGT tại 
các DNNVV trên địa bàn huyện A Lưới.

- Theo đó, nếu nhân tó' Xác định thuế suâ't thuế 
GTGT tăng thêm 1 đơn vị thì tác động đến tình hình 
thực hiện Luật Thuế GTGT tại các DNNVV trên 
địa bàn huyện A Lưới làm biến này tăng thêm 
0,188 đơn vị. Cùng với cách giải thích tương tự, 
chúng ta sẽ thấy được ý nghĩa của các nhân tố còn 
lại trong mô hình.

4. Đề xuất một số giải pháp nhằm góp phần 
nâng cao tình hình thực hiện Luật thuế GTGT 
tại các DNNVV trên địa bàn huyện A Lưới 
trong thời gian tới

4.1. Những hạn chế và nguyên nhân trong quá 
trình thực hiện Luật Thuế GTGT tại các DNNW 
trên địa bàn huyện A Lưới

+ về kê khai đối tượng chịu thuế:
Mặc dù các doanh nghiệp đánh giá cao những 

cải cách trong chính sách, pháp luật về thuế trong 
thời gian gần đây nhưng chính sự thay đổi liên tục 
này cũng gây ra không ít khó khàn cho doanh 
nghiệp trong việc cập nhật thông tin để tuân thủ. 
Nhiều doanh nghiệp không kịp nắm bắt những thay 
đổi về thủ tục, chính sách thuế nói riêng và pháp 
luật liên quan đến sản xuất - kinh doanh nói chung.

Việc ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện 
pháp luật về thuê còn chậm so với thời hạn thi hành 
quy định của các văn bản Luật, Nghị định khiến 
doanh nghiệp phải điều chỉnh nhiều nghiệp vụ kinh 
tế phát sinh như điều chỉnh hóa đơn, chứng từ, làm 
gia tăng chi phí, thời gian,...

Nguyên nhân là do khi có văn bản, chính sách 
pháp luật mới chưa kịp thời ban hành các thông tư 

hướng dẫn cụ thể, chi tiết, kịp thời để giúp doanh 
nghiệp nắm bắt cũng như dễ dàng thực hiện đúng 
và đủ quyền và nghĩa vụ của mình.

Bên cạnh đó, đô'i tượng chịu thuế GTGT chưa 
phản ánh đúng bản chát của sự vật hiện tượng, 
việc thuế GTGT phân ra đối tượng chịu thuế và 
đôi tượng không chịu thuế chưa chính xác về mặt 
khoa học, cùng với việc quy định trực tiếp hàng 
hoá, dịch vụ không thuộc diện chịu thuế GTGT 
nên đã dẫn đến nhiều cách hiểu khác nhau trong 
quá trình thực hiện nghĩa vụ thuế GTGT của 
doanh nghiệp.

+ về giá tính thuếGTGT:
Luật Thuế GTGT hiện nay quy định nhiều 

nguyên tắc để xác định giá tính thuế, tuy nhiên 
trong quá trình thực hiện luật DN vẫn khó để xác 
định đúng được hết tất cả các nghiệp vụ phát sinh, 
dẫn đến vi phạm pháp luật về thuế “thụ động ”,

Nguyên nhân là do các nguyên tắc này vẫn 
mang nặng tính chât quy định, chưa bao quát hết 
các trường hợp phát sinh trong thực tế.

+ về áp dụng phương pháp tính thuế:
Theo pháp luật về thuế GTGT, chỉ khi những 

đơn vị nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ 
mua hàng hóa, dịch vụ từ những đơn vị cũng nộp 
thuế theo phương pháp khâu trừ và có lập hóa đơn 
GTGT hợp pháp thì mới có khả năng được khâu 
trừ thuế đầu vào một cách chính xác sô' thuế 
GTGT đúng theo bản châ't của thuê GTGT. Còn 
trường hợp, những đơn vị nộp thuế GTGT theo 
phương thức trực tiếp, hóa đơn đầu vào hợp pháp 
nhưng không là hóa đơn GTGT mà là hóa đơn bán 
hàng, thì đô'i tượng nộp thuế không được khấu trừ 
hoặc được khâ'u trừ theo một tỷ lệ â'n định mang 
tính chủ quan. Vì vậy, trường hợp này đi ngược lại 
với bản châ't của thuế GTGT mà thực chất chỉ là 
một phiên bản của thuế doanh thu. Ngoài ra, đối 
với những trường hợp cơ sở sản xuất kinh doanh 
mua hàng không có hoá đơn chứng từ mà chỉ cần 
bảng kê khai (hầu như không có giá trị pháp lý) thì 
được khấu trừ khống theo tỷ lệ nhất định (trừ một 
sô' hàng hoá không được khâu trừ khống theo Nghị 
định so 108/2002/NĐ-CP ngày 25/12/2002 của 
Chính phủ). Vì vậy, đã đưa đến mâu thuẫn là 
trong một số trường hợp sô' thuế đầu vào không có 
thật thì được khâu trừ, một sô' trường hợp khác là 
sô' thuê' đầu vào có thật thì không được khâu trừ 
hoặc chỉ được khâu trừ một phần.
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+ về vi phạm pháp luật về thuế:
Hầu hết các doanh nghiệp đang hoạt động trên 

địa bàn huyện A Lưới là doanh nghiệp nhỏ và vừa, 
đa phần đều mới thành lập. Do đó, hệ thống hóa 
đơn, chứng từ, sổ sách kế toán chưa đầy đủ, cộng 
thêm với việc do quy mô nhỏ nên trinh độ nhân 
viên kế toán của doanh nghiệp thường không cao, 
dẫn đến sai sót trong việc lập chứng từ, sổ sách, hồ 
sơ kế toán, tính hiệu quả trong việc thực hiện luật 
thuê không cao.

Bên cạnh những lợi ích về việc áp dụng hóa đơn 
điện tử, vẫn còn một số bất cập khi doanh nghiệp 
áp dụng hóa đơn điện tử rồi vẫn phải sử dụng hóa 
đơn giấy. Cụ thể và thường xuyên nhất là khi doanh 
nghiệp vận chuyển hàng hóa trên đường, các cơ 
quan quản lý như cảnh sát giao thông, quản lý thị 
trường,... vẫn yêu cầu xuất trình hóa đơn giấy gây 
khó khăn cho doanh nghiệp và vô hiệu hóa ý nghĩa 
của việc ứng dụng hóa đơn điện tử.

Nguyên nhân là do chưa có sự thống nhất, đồng 
bộ giữa các cơ quan quản lý khác nhau trong quá 
trình thực hiện.

4.2. Đề xuất một số giải pháp
4.2.1. Cần tăng cường công tác tập huấn cho các 

doanh nghiệp
Thực tiễn cho thấy, các DNNVV trên địa bàn 

huyện A Lưới còn nhiều hạn chế trong việc nhận 
thức, hiểu biết đúng các quy định của luật thuế. 
Do vậy cần thường xuyên chủ động triển khai các 
Luật Thuế sửa đổi, bổ sung và các văn bản hướng 
dẫn thi hành để doanh nghiệp nắm bắt và thực 
hiện. Bên cạnh đó, cần đổi mới phương thức và 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền về bản chất tốt 
đẹp của hệ thông chính sách thuế của Đảng và 
Nhà nước, về nghĩa vụ và quyền lợi của mọi tổ 
chức, công dân.

4.2.2. Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ 
của cán bộ thuế

Trong quá trình thực hiện luật, cán bộ thuế có 
vai trò là người làm nhiệm vụ kiểm soát, hướng 
dẫn, điều chỉnh người nộp thuế nói chung và các 
doanh nghiệp nói riêng thực hiện đúng theo luật 
định. Mỗi khi có chính sách, văn bản pháp luật mới, 
cán bộ thuế phải là người tìm hiểu, nắm rõ trước 
tiên. Cán bộ thuế phải trau dồi nghiệp vụ, sử dụng 
thành thạo các thiết bị tin học, các phần mềm, ứng 
dụng có liên quan. Không chỉ phục vụ cho chuyên 
môn của bản thân mà còn phải phục vụ cho người 
nộp thuế (doanh nghiệp) tiếp cận sớm thông tin, hỗ 
trợ khi có vướng mắc cần được giải đáp trong suốt 
quá trình thực hiện luật.

4.2.3. Nâng cao hiệu quả trong công tác kiểm 
tra thuế

số lượng doanh nghiệp được kiểm tra hàng năm 
ít. bong khi đó tỷ lệ các doanh nghiệp không thực 
hiện đúng luật thuế trên địa bàn lớn, chủ yếu 
thường sai phạm trong quá trình kê khai, khấu trừ 
thuế GTGT. Vì vậy, cần thu thập, phân tích thông 
tin dữ liệu, đánh giá rủi ro của doanh nghiệp để lựa 
chọn đúng đô’i tượng cần kiểm tra nhằm kịp thời 
phát hiện, điều chỉnh hành vi của người nộp thuế.

Chú trọng tăng cường kiểm tra việc thực hiện 
chê độ sổ sách, hóa đơn, chứng từ của các doanh 
nghiệp, xử lý nghiêm hành vi vi phạm nếu có ■
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ABSTRACT:
This paper points out the actual implementation of the Law on Value Added Tax in small 

and medium-sized enterprises (SMEs) in A Luoi District, Thua Thien Hue Province and 
analyzes the advantages and limitations in this law implementation. Based on the papers 
findings, some solutions are proposed to improve the implementation of the Law on Value 
Added Tax in order to enhance the VAT management effectiveness at SMEs in A Luoi District 
in the coming time.
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